**E**n pentatenco excellit exodus: in quo pene omnia sacramenta quibus ecclesia instruitur figuraliter exprimuntur. Per corporalem enim exitum filiorum Israel de egypto corporali noster exitus de egypto spirituali signatur. Per mare rubrum et pharaonis submersionem atque egyptiorum baptisimi mysterium et spiritualium hostium interitus. Per typici agni immolationem et hebreorum liberationem. Veri agni passio et nostra redemptio. De celo datur manna: et aqua de petra. hic est panis qui de celo descendit et doctrina Christi. In monte dantur precepta atque iudicia populo dei: ut supernis subiectamur visceribus plenis. Tabernaculum et vasa eius construuntur. cultus et sacrificia impans: quibus ecclesia significantur. Mysteria vestrum et thymianata confirmantur: quibus sanctificatio spiritus et orationis odoramenta commendantur. Hinc paulus ait: Omnes eadem escam spirituale mandicauerunt: et oes eundem potum spiritum aler biberunt. Hinc quoque Iohannes. Facta sunt hec inquit ut scriptura impleretur. Domino committinet ex eo.

**E**ccliesia Helleisimoth hebrait Exod<sup>o</sup> grece: exitus vel egressus latine: odes enim via. Hinc odoporion: id est itinerarium.

**R**uben Sy-le. Undecim filii Jacob qui cum eo in egyptum ingressi sunt: imo duodeci addito Ioseph. Apostolos significat

quibus verus Jacob ait: Sicut misit me pater: et ego mitti vos in mundum. Erant igitur et. Septuaginta anima: et septuaginta discipuli cum Jacob: et Christo ingrediuntur in egyptum: et mundum missi: ad predicandum.

Aliter. Lxx: anima egypti ingressa: misericordie in numero remissionis accipiunt ut huic seculo quod per egyptum figuratur post tanta peccata de remissione peccatorum.

**D**uo mortuo et. Si. Sic postquam verus Ioseph pro omnibus gaudavit mortem: et destruxit enim qui mortis imperium habebat: multiplicatus est populus fidelium: nisi enim in terra granum mortuum fuisset: soli mansisset.

**O**rige. Mor. Si moriatur in te Ioseph: si mortificatione Christi in te scipias: et mortifices membra tua peccato: multiplicatur in te filii Israel: sensus: et boni: et spirituales. Si enim sensus carnis mortificatur: sensus anime crescent: et morientur in te vicis: virtutes augmentur: et terra te multiplicat in operibus bonis: que per officium corporis ministrantur. Paulum multiplicauerat terra qui dicebat: permanere aut in carne magis necessarium est propter vos. Domini enim manet in terra: et in carne sua: multiplicatur credendo ecclesia acquirendo populum deo: et ab hierusalem usque ad illud: cum euan gelium predicando.

**S**urrexit interea r. II. Orig. All. Hic est dyabolus: qui dixit in corde suo non est Deus: qui genti sine: et apostatis angelis dicit. Ecce populus filiorum Israel et. Ego: et qui possunt mente tuu videre: potentior est nobis. Venite opprimam: cum sapientem. Sentit dyabolus quod magnus sit populus Israel: et fortior ipso: quia sepe congressus est: sepe superatur. Scit Jacob luctatum esse: et adiutorio angelii obtinuisse contra aduersarii: et inuictus cum deo. Alioquin quoque sanctorum luctas sensit: spiritualia certamina pertulit: timet neque enierat bellum: et consentiant aduersariis eius: et deuictis eis: discedant de terra sua. Videret michi ex his quod patriarchis et propheticis de aduentu christi indicata fuerant: quod sentit veritatum qui erat primus

caput eius et potestates: et cum fiducia triumpbet eos: et affligat in ligno crucis. In canticis eius et hieronimi legimus: quod post ingressum Ioseph in egyptum: primus amosis regnauit annis. xxv. post eum nebron annis. xxiij. De hinc amenophis annis. xxxi. post hunc mephres annis. xij. post quem misphar metus annis. xxxvi. Deinde titheinosis. viij. post eum amenophis xxxi. sub quo amram genuit moysem: cum esset anno. septuaginta.

**O**mnes reges egyptiorum: pharaones prius appellabantur: sicut nunc

pholomei et assyrii

reges persarum: cesares

augusti romanorum

habebant tamen appria

vocabula sic ille sub

quo Ioseph in egypto

fuit: mephres vocatus

fuit: a quo usque ad cen-

chre qui filios Israel

afflixit: et in mari ru-

bo per istum: multi pha-

raones fuerunt.

**D**rigi. Morals

Primum requirere

volo quod est rex in egypto

qui sicut Ioseph: et

qui nescit. Qui enim il-

le regnaret: qui scie-

bant Ioseph: non dicun-

tur afflicti filii Israel:

neque in luto: et latere

consumpti: neque ma-

sculi eorum necati: et fe-

mine vinificate: sed cum

cepit regnare qui non

nouerat Ioseph. Si

dominus regit nos: et

sensus mentis vel alicui

nostre illuminatur: et

deo memorans Christum

resurrexisse a mortuis

in egypto: et in carne

nostra: spiritus noster

regnus cum iustitia te-

net: et filios Israel: id

est sensus rationabi-

les: et virtutes in lu-

to: et latere non consu-

mit: nec curis terrenis afterit. Si hoc memoriam sensus noster perdidit

Christus nescierit: tunc sapientia carnis: quod est inimica deo succedit in regnum. Alioquin gentem suam: et corporales voluptates: et vicios: et nesciis: ad consilium vocatis: deliberat contra filios Israel: quomodo circumveniantur: oppri-

mantur luto: et latere affligant: mares exponunt: feminas alant: edificant ci-

uitates egypti: et ciuitates multitudinis. Nec putandum est dominos liberos egypti

orum gesta narrare sine causa: sed quod scripta sunt ad nostram doctrinam scrip-

ta sunt: et qui haec audiunt: si forsitan baptizatus es: et annumeratus inter

filios Israel: et suscipisti in te dominum regem: et post hoc volueris declinare et

opus secundi agere: actus terre: et lutea expiere ministeria: scias quod surrexit in

te rex alius qui nescit Ioseph: rex egypti: ipse te cogit ad opa sua: et latere

opari: et lutum: ipse superpositis magistris: et copuloribus ad opa terre:

na flagellis agit: ut edifices illi ciuitates: per seculum discurrere facit: maris: et

terra elementa: pro cupiditate turbare: sorbiti pulsare: et pro exiguo ter-

re cespite: propinquos iurgiis fatigare: castitati insidiari: decipe innocentiam

domini feda: foris crudelias: intra conscientiam flagitiosa committere: in humo-

ritate te regi egypti militare: quod est mundi huius spiritu agi.

**P**reposituit itaque magistros et. Origen. All. Dyabolus conuoca-

ta gente sua: opprimere cupit rationabilem sensum: qui nunc figuraliter di-

citur Israel: perficit magistros operum: qui cogant eos discere opa carnis: se-

cundum illud. Comitii sunt inter gentes: et didicerunt opa eorum. Docet ergo

edificare ciuitates pharaoni: peribonam quod significat os defecitionis: vel abyssi

et ramessum: et est comotio tinea: et onus: et heliopolis quod dicit ciuitas solis: resi-

cit os cum mendacium loquitur a veritate: et probationibus. Ille ab ini-

tio mendax fuit: et ideo tales ciuitates vult sibi edificari: os abyssi: quod absy-

lus perditionis ei est locus. Alia eius ciuitas est comotio tinea. Qui enim

eum sequitur ibi thesaurizat ubi tinea demolitur: et fures efficiuntur. Limitate

quod solis edificat falso nomine: quod transfigurat se in angelum lucis. In

his occupat mentes q̄ facte sunt ut videat tēn. Prospicit tēn imminentē si-  
bi bella & matrū gentis sue extinū. Ideo dicit gens israel valet sup nos;  
vīnā & nos sentiat valere sup se vt s̄. co-gitātōnes & cōcupiscētias malas  
quas immittit nō suscipiā. b̄ facula ignita scuto fidei repellā. & in oīmib⁹ q̄  
suggesserit dīcā: vade retro satanas. Scriptū est em: Dñm tēn tuum  
adorabis; & illi soli seruies. S; & b̄ q̄ dicit ne forte accidat nobis bellum  
& cōsentiat h̄i cū aduersariis nostris. ex p̄p̄betiis vocib⁹ p̄uidet sibi ventu-  
rū bellū. & terelinquē  
dū se a filiis israel. et  
q̄ presentiant aduersa-  
rio ei⁹ & adhiciantur  
ad dñm. b̄ est q̄d hie  
remias ait: Llamauit  
p̄dix cōgregauit h̄i  
pepit fecit diuitias n̄  
cū iudicio. i dimidio  
diez ei⁹ terelinquēt  
eu⁹ & in nouissimis si-  
is erit stult⁹. Intelli-  
git ergo perdicē se q̄  
nō pepit cōgregasse  
& q̄d bi⁹ quos sine iu-  
dicio cōgregauit re-  
linquēt ei⁹ & sequent  
xpm qui genuit. J̄p̄  
stultus remanebit cū  
ad factōe suis & parē  
tem viuuerla creatu-  
ra cōfugent. ideo in-  
dignat dīcēs: Ne ex-  
pugnātes nos exēt  
de terra nostra. non  
vult nos exēt de ter-  
ra sua. vt semp̄ pote-  
mus imaginē terreni  
ne eo relicto fugiam⁹  
ad eī q̄ p̄parauit re-  
gnūz celoz. relinque-  
tes imaginē terreni  
& suscipientes imagi-  
nē celestis. Ideo sta-  
tuit magistros opūm  
qui artes suas doceant. & nos artifices malicie faciāt. & q̄nia sunt multi  
magistri malicie quos p̄fecit pharaon qui imp̄ant exigit extorquent ter-  
rena opera. Ideo xpo veniente fecit alios doctores contra illos pugnan-  
tes. qui subiectes oīnes principatus eorum: potestates & virtutes. deſen-  
dant a violentia filios israel. & doceant israelitica opa. & mente videre de-  
um. relinquerē opera pharaonis. exire de terra egip̄ti. egip̄tios mores &  
totū veterem hominem cum actib⁹ suis exuere & induere nouum qui secun-  
dum deum creatus est.